Ho. de hoc omnis opific. c. 25. 61.

III.
Timor
magna
si ma
gnates
percel
lit.

322
 turam: sibi namque persuadent se longe abesse
 ab illis accidentibus, fame, nuditate, pauperie,
 solitudine, medicorum, medicinarumque de-
 sectu: his enim omnibus pauperioris indigent,
 hæc ipsi empta patiuntur. Sic censent diuites,
 potentesque saculi, quod mors in illos habue-
 rit ingressum, eo quod domum habuerint aper-
 tam, indefensam: at quando Regem audiunt
 obisse potentissimum, magnatam, vel di-
 gnitate primarium, tunc illos capit vehemens
 admiratio, percussit timor, invadit horror,
 crucem sibi signant, super cæcilia atollunt, con-
 trahunt humeros, stupidi hærent sibi que in tuto
 colloquantur: si propugnacula illa & fortali-
 tia non defenderunt, inhabitatorem: si diuitia
 illæ & thesauri apparatus non contulerunt:
 si medici non curarunt infirmitatem: si tales me-
 dicinæ humorem non expulerunt: si tales substanz-
 tiæ facultatem & vires non roborarunt: quid est
 quod fiduciam spernque collocemus in ijs om-
 nibus quæ mundus possidet? Hæc brachij sui
 potentiam Deus demonstravit: *Manum validam*
 Per hoc strinxit, & horrore percussit etiam poten-
 tissimos, & si sedulo cogitares, veram ageres de-
 secleribus penitentiam.

Hoc ut opinor David insinuavit, sententia est
 Theodoretii, quod ad litteram loquatur pernam
 eademque variatam, quam postmodum Deus
 in diebus Regis Ezechie sumpsit de Rege blas-
 phemo Sennacherib, eiusque exercitus quia ca-
 deute Angelo sub vniuersis noctis spatij interfecit
 centum octoginta quinque millia bellatorum: ip-
 se mortem evasit (a) eripem præterore discer-
 pens, summo pudore confusus, imò sibi ipsi
 indignatus: & hoc ipsum psalmi titulus videtur
 indica: *In finem psalmus, Asaph canctum ad As-
 syrios.* Contemplatur psalmista tyrannum saltu
 arrogantem, delecto exercitu, solum, invalidum,
 fugivum, confusum, inopem consilij: confide-
 rat, perpenditque prostratam eius superbiam, vi-
 res eius elumbes, suam agnoscentem infirma-
 tem: quo circa non dicit: *Cogitatio Regis, sed*
cogitatio hominis. Hæc est ita hæc est, quæ ma-
 gnificat, laudatque Dei potentiam, videre mo-
 mento temporis hominem adeo illustrem, divi-
 tem, potentem & Dominum absolutum, de-
 lectum, confusum, solum, fugientem. Hic patet,
 quam exigui sit valoris tota mundi potentia. Vai-
 nam hæc attendente, animoque crebro perpen-
 dendes, quam lætos Deo dies festaque conse-
 crates? Hæc illa, illa penitentia: hæc sunt illa
 festiva gaudia, quibus cælum exhilarescit: *Gan-*

dium est in celo super uno peccatore penitentiam
agente. Hæc de causa volens Ecclesia grata hæc
 festa in quadragesima exortit, hanc de morte
 celebrat memoriam: *Memento quia pulvis es?*
 O homo, cogita, recogita, in quod terminent
 omnes terræ celsitudines, & luce claris cogno-
 sces, quid rerum sint diuitiæ, delicia, honores,
 quas summo studio sitentissimus aucuparis:
 quandoquidem in ijs, qui illis præ ceteris po-
 titi sunt, mors capiat experientiam: & hic pa-
 riter Dei manus potentissima resplendet, quan-
 doquidem tanta delectat facilitate illos,
 quibus nullos agnouit cæcis esse potentiores.

Habeo ex D. August. (illius est ille tractatus
 qui nomine eius circumfertur & inscribitur: *Spe-
 culum peccatoris*) nullum esse posse remedium
 quo liberemur à peccatis, illo efficacius quam de
 quo Spiritus S. asseueranter affirmat quod quic-
 illa vi s fuerit, ut conuenit, non peccaturus sit
 in æternum sic ut peccat: *In omnibus operibus tuis*
memorare nonissima tua, & in æternum non pecca-
bis. Adverte cum D. Aug. primo à Spiritu S. in
 remedium assignat meditationem: hæc etiam
 ea est, quæ dicitur anima, & ipsum nomen infi-
 niat *Meditatio q. d. Mensu distans*, & nos expen-
 dimus ex D. Ambrosio sunt quippe meditatio: es
 sanctæ quæ de capite germinant velut capilli
 Samsonis: qui si fuerint integri & vigorosi, vi-
 res vincendis hostibus præbent fortiores, sin au-
 tem rescindantur, talis sine illis remanet anima,
 qualis exstiti Samson, demonum voluntari, ac
 ludibrio, sicut Samson Philistinorum, expoli-
 ta: Quocirca Moyles eos perditos esse ce-
 luit, quibus hæc deest pia meditatio: *Gens abs-*
que consilio est, & sine prudentia: vinam sapient,
& intelligenti ac nouissima provident: hæc sunt
 ea verba de quibus D. Aug. fusè discit: hunc
 quoque defectum in peccatoribus David aduer-
 tit: *Vir insipientis non cognoscet, & stultus non intel-*
liget hæc.

Inter omnes sanctiores meditationes quæ sunt
 aptissimum ne pecces, remedium, vexillum erigit
 attendente meditatio. Ea est, quam definit Spiritus
 S. *Virtus consistit in omnia, & extulit in reme- dium*
ut serpentem æneum, de quo plures discursus
proposimus. Modò autem expendimus illius
præscripti salutarij verba ex ore Salomonis: In
omnibus operibus tuis memorare nonissima tua, &
in æternum non peccabis. Vtinam dum lubet talis
 ahere domum, sedulo considerares, quod te in
 ea possit mors invadere, teque momento tempo-
 ris de hac vita ad perpetuas & voraces inferni
 flammæ

323
 Theod. 1. 1. 1. 1.
 166. 167.
 1. 2. de Spi-
 ritu S. in
 prolo. ad
 finem.
 Deuter.
 32. 28.
 Es. 91. 7.
 Tractat.
 n. 2. à §
 1. 47.

flamas præcipitare in æternum. si quando ad tabernaculis profectis hoc animo velociter: fieri potest, ut hic me mors arripiat, si statque tremendo Dei iudicio condemnandum, si quando ita strenue laboras acquirere diuitijs in fatigabilis cum effectu pendere: fieri potest, antequam hæc ad manus meas deveniant, in manus ego perire deuenere mortis, suisque me illa comprehendet, & vili mihi soluet linteo-

lino? En tibi qualem illum describat vaticus Osee: *Maledictum est mendacium, & homicidium, & falsum, & aculterium inuolauerunt, & sanguis sanguinem tetigit. Quid remedium? Ventus exurgat vehementior ab occidente. Mortem designat occideris, vbi nobis vita sol occidit. Spiritus potentiori ab illa regione te perferentia pellit.*

Ex intensiori calore in Ægypto prodierunt locustæ in tanto numero, & aseo perniciosa vi nihil vitide in campis, aut arboribus relinquerent non coriosum. Accurrit Pharaon ad Moysem, aitque: Ecce peccauimus, succurre nobis, & postulata cuncta concedemus. Confugit Moyses ad Dominum, auxilium efflagitat. Dabo, respondet Dominus, efficacissimum. *Flare fecit*

Et ait Dominus ab occidente vehementissimum & arreptam locustam protexit in mare rubrum, non remansit ne vna quidem. O ventum occidentem, quam efficacis est ad omnes exterminandum locustas, omnes eliminat, nec vna quidem superest. Locusta symbolum est plane egregium peccati, quod enim ipsa damnum in terra campis, videbis quod ipsum idem inferat animæ nam illam destruit, gratia consumit venustatem, charitatis fecunditatem, donorum spiritus, virorem, mellemque mortuorum copiosissimam. Nascitur hæc locusta ex calore immo dico concupiscentiæ, qui nos exurit: hoc enim ait D. Iohannes: *Omne quod est in mundo concupiscentia est.* Totus hoc igne pestilentiali mundus inardescit: *Totus mundus in maligno positus est.* Exponit hoc D. Thomas. Totus mundus hoc igne amoris proprii maledicto inflammatur.

1. Tim. 2. 16. 1. Cor. 13. 9.

Ex hoc tanta locustarum oritur multitudo, quantum manifestat D. Paulus: *Erunt homines seipfos amantes.* Concupiscentia flagrant, sui ipsorum Narcissi: *Capiti, elati, superbi, blasphemæ, parentibus non obediens ingrati, scelerati &c.* Tu te ipsum considera, quot de tua concupiscentia locustæ pullulent peccatorum: quot concupiscentias delicias, honores diuitias, recreationes, delicta cinaria: quis illam impudicitie excitauit locustam quam tanto tempore cum inhonesta seruas amicum? quis futurorum produxit locustam, quibus pauperum sanguinem et sanguisuga exiuxisti multissimam: quis odiorum & factionum locustas, quibus tu eum conspiras, quem vel leuiter læsisse honorem tuum arbitraris. Heu quot scelerum locustis mundus impletur.